Honorius episcopus servus servorum Dei dileclis filiis magistris et scolaribus Parisius

conimorantibus salutemet apostolicam benedictionem.Olim in partibus Tolosanis terra velut

deserta et invia luxit et languit spinis eam replentibus ct urticis, factaque cubile draconum

et pascua strutionum in tenebris et umbra mortis fere totaliler versabatur, dum pene

oinnes divino abjecto timore post concupiscentias suas ibant et, facta in oblivione justitia,

qui recessit a malo, prede paluit perversorum, qui letabanlur cum male fecissent et in

rebus pessimis c.xultabant variisque involuti erroribus veritatis lumen nullatenus requi-

rebant. Nunc autem Dominus, ciijus miserationes super omnia opera sunt ejusdem, per

ministerium servorum suorum, qui fidei celo succensi ad emundandain terrain illam inde-

fessa sollicitudine laborarunt, videlur in dcserto viam et in invio flumina posuisse, ut

euin agri bestia slructiones glorificent et dracones, quia gentes regionis illius redire ad

Dominum cupientes a viis suis pessimis convertuntur et profugatis hereticis vel correptis

salutis monita concupiscunt. Verum ne si terra illa quasi novale novata culta non fuerit

novis cultoribus et colonis radices in ea pullulent extirpale illucque confugianl reptilia

venenata, et sic fiant novissiina cjus prioribus graviora, nos atlendenles iiuillos per Dei

gratiain inter vos esse, quiliiis in legc Domini est voluntas et qui lanquam lignuin secus

dccursus aquaruin planlaluiii jaiii diu secus frumenta doctrine scdcntcs melius aniodo

fructificare valeant transplanlali, universitalem vestram rogaiiius attentius et monemus

per apostolica scripta mandanles, quatinus illuc aliqui ex vobis accedant, qui causam Dei

agentes ex animo lectioni, predicationi et exhorlalioni vigilantcr insistant, et sicut boni

dispensatores multiforines gralie Dei iliain in altcrutrum amministrcnl, ila quod exter-

minalo exinde veleri gebuseo populuin acccptabilcin Doinino reddanl. Nos enim cuilibet

iliuc divini amoris intuilu accedenti sccundum fervorem devotionis peccatoruin suoruni

veniain de divina confisi iiiisericordia [>()lliccmur, quam indiibitanter quisque spcrare
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potest etiain nemine pollicente, quia ille, de cujus munere venit ut sibi a fidclibus suis

laudabiliter serviatur, dat virtutes et preinia elargitur, et in pauca fideles constituit supra

inulta, Dat. Laterani xiiij kal. Februarii, pontificatus nostri anno prinio.

Originalc in Arch. nal. Paris. L. 239, n» 20. Restant fila cannab. — Rcg. Vat. Honorii IJI an. 1, ep. 190. Apud

Raynaldum, Ann. eccl., ad an. 1217, n" 49, fragmcntum.

26. Honorius III Robertum episcopum Atrebatensem, archidiaconum de Ostrevant et praepositum Atrebatensem.

Judices constituit in causa inter partem archidiaconi Ambianensis et partem cancellarii Ambianensis quae

magistrum Johannem de Abbatisvilla regentem in theologia Parisiis in decanum Ambianensem elegerat.

. 1217, Uarfii 10, Laferani.

Episcopo et archidiacono in Hostrevan et preposito Atrebatensi. Dilectus filius

N. cancellarius Ainbianensis Iransmissa nobis petitione inonstravit, quod cum ad eli-

gendum decanum in Ambianensi ecclesia dies esset sibi et suis concanonicis assignata,

ipse ac multi alii concanonici sui magistrum Johannem de Abbatisvilla' regentem in theo-

logia Parisius elegerunt concorditer in decanum, archidiaconus autem Ambianensis et

quidam alii concanonici ejus in Evrardum de Roia Ambianensem canonicum consenserunt.

Cum autein coram venerabili fratre nostro Ambianensi cpiscopo super hoc esset exorta

controversia inter partes, pars archidiaconi ad metropolitanum frustratorie vocem appella-

tionis emisit, dictus vero cancellarius ex eo reputans se gravari, quod diclus episcopus

fruslratorie appellationi archidiaconi memorati deferre volebat, pro se ac suis sedein

apostolicam appellavit, appellationi ciijus dictus episcopus detulit reverenter. Ideoque

discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus si est ita partibus convo-

catis, etc, facientes, etc, alioquin partes ad prioris judicis remitlatis examen, appellantem

in expensis legitimis condernpnantes. Testes autem, etc. Quod si non oinnes, etc, tu frater

episcope, etc. Dat. Laterani vj id. Martii, pontificatus nostri anno priino.

Reg. Vat. Honorii III an. 1, ep. 315, fol. 82.

1. Johanncm Halgrin dc Abbatisvilla, cujus cxstant multi sermoncs (vidc Lccoy dc la Marchc, La chaire fran^aise au

moyen dge, 2" 6i., p. 516), qui nihilominus factus est dccanus. Vidc Haureau in Notices et exlraits des mss., XXI, 2, p. 166 sqq.,

ubi tamen decst epistola supra edita. Anno 1225 Johannes electus est in archicpiscopum Bisuntinum ; 26. Decemb. anni

sequentis Honorius III ipsum transferre voluit ad sedcm patriarchalem Gonstantinopolitanam, sed defuncto Honorio ]ll

translatio cffcctum non habuit. At Grcgorius IX cum 18 Sept. anno 1227 creavit cardinalcm ct postca lcgatum apostolicae

sedis. De ipso in Obituario eccles. Ambiancnsis (Arch. d^p. dc la Somme (Amicns), Carlul. VI. G. 34'», fol. 141 *) ad ix

kal. Octob. : u Obitus felicis mcmoric Johannis de Abbatisvilla quondam dccani nostri, postca archiepiscopi Bisuntini ct

vocati postmodum pcr dominum Honorium tunc summum pontificem ad patriarchatum Constantinopolitanum, sed pro suc

probitatis et scientie reverencia a dom. Gregorio nono detenti apud sedcm apostolicam, in qun faclus cst cpiscopus Sabi-

nensis. Pro cujus memoria, quoniam ecclesiam nostram multiplicitcr honoravit in Sanctorum reliquiis ct ornamentis

ecclesiasticis multis, et in sui regimine decanatus, in ejus anniversario in vespcris dividentur xl sol. » ctc.
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27. Ilonorius III doctoribus Petro de Capua, Willelmo de Ponte Arche, Riccardo praecipit, moneant cancellarium

Parisiensem ut magistro Mattheo de Scotia licentiam docendi in theologica facultate concedat non obstante

privilegio impetrato (ab Innocentio III) de certo numero doctorum theologiae habendorum Parisiis.

1218, Novembris 16, Laierani.

Petro de Capua', Willermo de Ponte Arce' et Riccardo Anglico docloribus Parisien-

sibus. Si abscondens talentum creditum sibi a Domino ledarguitur, prohibens volentem

illud proferre in inedium et ad utililatem publicam exercere arguendus pari ratione

videtur. Sane nostris fuit auribus inlimatum, quod cum divina benignitas dilecto filio

magistro Malheo de Scotia scienlie talentum sic larga manu concesserit, ut in theologia

docere valeat atque velit, dilcctus filius .. cancellarius Parisionsis ' occasione cujiisdam

privilegii dc certo numero doclorum theologie habendorum Parisius oliin a sede apos-

tolica impetrati* eum cathedram magistralem ascendere non permittit, licet privilegium

ipsum non fuerit hactenus sicut asseritur continue observatum. Ne igltur idcm magister

creditum sibi talentum occultare compellatur invitus, quod in communi deductum multis

potest cum incremento proprio orogari, discretioni vestre per apostolica scripta man-

damus, quatinus magistrum diligenter examinetis eundem, et si eum idoneum reppereritis

ad docondum in facultate predicta, inoneatis cancellarium memoratum, ut id faciendi

licentiam benigne concedat eidem. Quod si facere non curaverit, vos ei auctoritate nostra

eandem licentiam tribuatis, presertim si alias factiim fuit contra privilegium mcmoratum.

Quod si non oinncs, duo vestrum, etc. Dat. Laterani xvj kal. Decembris, anno tortio.

Reg. Vat. Honor. III an. Z, ep. ll.'J, fol. 25. — Notices et extraits des mss., XXI, 2, p. 174.

1. Istc inagistor Peti*us dc Capua, qui in Rog. Vat. non hic soluin nominatur, videtiir esse idem cum aiictore Summae
super libro sententiarum mag. Petri Lombardi (Moiitc Casiiio inss. 354 ct 475. Montpcliicr, Bibl. de IVcole de in(5decine,